358. 1460, 16 Décembre. — A Pierre de Valle, chapelain du Pape et auditeur du Sacré-Palais. L'archidiaconé de Quemenedili ayant vaqué par la mort de Bertrand de Rosmadec, puis par celle de Bertrand de Coetanezre, nous avons approuvé la nomination faite de Jean Drouet par l'Evêque de Léon ; mais comme cette nomination était

réservée au Saint-Siège, et que l'Evêque l'a faite au dit Jean Drouet, son neveu, *carnali affectione*, nous donnons l'archidiaconat de Quemenedili à Alain de Penmarch, clerc de Léon, licencié ès lois, dont on nous a vanté les mérites et les vertus. — Donné à Saint-Pierre. Pie II. (Tome III ou 480, f° 76.)

859. 1460, 20 Décembre. — Lettre adressée à Pierre de Valle, chapelain du Pape et auditeur des causes du Sacré-Palais. — Guillaume de *Alto nemore*, clerc de Vannes, a exposé que, depuis quelque temps, un différend s'est élevé entre François de Hospicio, Jean Tassot et Guillaume Kernéguez, clercs des diocèses de Tréguier et de Quimper, au sujet du canonat laissé vacant à Quimper, par la mort de Pierre du Plessix, chacun prétendant en prendre possession. La cause appelée à Rome, l'auditeur du Sacré-Palais est chargé de la décider. Pour mettre les compétiteurs d'accord, la prébende est accordée à Guillaume de *Alto nemore* (du Hautbois). — Donné à Saint-Pierre. (Lat. 564, f° 172.)

860. 1460, 23 Décembre. — Bulle de Pie II, touchant les déprédations commises par des pirates sur les côtes de Bretagne, notamment sur les côtes de Crozon (1). (Arch. vat. reg. Vat. 504, f° 113.)

« Pius, etc. Ad futuram rei memoriam. Ad compescendos ansus nepharios perversorum qui, Dei timore postposito, manus improbas et rapaces ad personas et bona innocentium extendere non verentur, tanto magis nos decet oportuno remedio providere, quanto per amplius tendunt in divine majestatis offensam et dispendium plurimorum.

(1) Nous empruntons cette bulle à M. Waquet, archiviste du département du Finistère, qui l'a extraite des Archives vaticanes, et publiée dans le *Bulletin de la Société Archéologique du Finistère* dans son étude : *Pêcheurs cornouaillais du XV^e siècle*, tom. XL.

Sane pro parte dilectorum filiorum universorum incolarum et habitatorum locorum et portuum maritimarum de Cameret, Crauzon et Rosquanvel in littoribus maris Britanie Corisopitensis diocesis consistentium, nobis nuper exhibitia petitio continebat quod, licet predincti portus singulis annis quam plurimis mercatoribus et aliis fidelibus per illa maria navigantibus eorumque navigiis saluti existant, si quidem in maris tempestatibus et procellis, propter loci oportunitatem, mercatores et alii navigantes in illis fretis, que maxime periculosa sunt, ad eosdem portus se recipere et salvare consueverint, necnon iidem incole et habitores eosdem mercatores et alios navigantes in hujusmodi periculis et alias semper humana mansuetudine receptare et pacifice tractare ac in eos magne humanitatis et benevolentie signa ostendere soliti sint, tamen interdum nonnulli pirate et predones maritimi, a quorum oculis Dei timor abscessit, per illa maria cum eorum navigiis discurrentes, non attendentes ad premissa, dictos portus qui menibus vallati non sunt, ut eisdem incolis et habitatoribus nosceant, hostiliter invadere et absque violenta manuum injectione, captivare, detinere et carcerare, interdum etiam interficere et vulnerare aut alias crudeliter tractare et ad se redimendum vertere, necnon fractis ecclesiarum et aliarum locorum ecclesiasticorum necnon domorum ipsorum incolarum et habitatorum foribus hujusmodi ecclesiarum et locorum ac incolarum et habitatorum bona, et quod etiam detestabilius est, calices, jocalia, libros, paramenta et alia ornamenta ecclesiastica divino cultui deputata in predam abducere, habitatoresque earundem partium alias diripere et nunquam etiam igne concremare et alia mala inibi perpetrare minime formidarunt, propter quod incole et habitatores prefati tot hactenus passi fuerunt incommoda atque damna, ut in eisdem portibus secure et absque metu habi-

tare non possint, quidam etiam alii, non immunes ab excessibus antedictis, prefatos piratas in suis civitatibus, castris, villis aut locis cum personis captivatis et rebus in hujusmodi predam abductis, scienter receptare, alii etiam eis in premissis auxilium, consilium vel favorem prestare, quandoque presumpserunt, prout formidare ne de cetero presumant, in gravem divine majestatis offensam ac ipsorum incolarum et habitatorum prejudicium non modicum et jacturam. Quare pro parte incolarum et habitatorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis eorum statui et indemnitatibus oportune providere paterna diligentia curaremus. Nos igitur, qui fidelium quorumlibet quietem et tranquillum statum intensis desideriiis exoptamus et ad quorum officium pertinet hujusmodi ausus quo ad possumus coercere, hujusmodi supplicationibus inclinati omnes et singulos piratas ac quorumcumque navigiorum ductores, cujuscumque nobilitatis status, gradus, preminentie, nationis, ordinis vel conditionis existant et quacunque dignitate prefulgeant, sub excommunicationis et anathematis ac interdicti penis quas, si scienter contrafecerint, incidant eo ipso, auctoritate apostolica tenore presentium monemus eisque districtius injungimus ne de cetero prefatos portus ut ipsis incolis et habitatoribus noceant hostiliter intrare aut incolas et habitatores prefatos vel eorum aliquem invadere, captivare, detinere vel ad redemptionem coercere aut ipsos vel predictas ecclesias et pia loca bonis eorum spoliare vel alia premissa facere et perpetrare aut talia facientibus et perpetrantibus receptum, auxilium, consilium vel favorem prestare directe vel indirecte, publice vel occulte quoquo modo presumant, alioquin, si scienter contrafecerint, aut postquam de monitione hujusmodi notitiam habuerint infra mensem ablata a se non restituerint, ipsos ex nunc prout extunc excommunicatos et anathematizatos eorum-

que civitates et castra et loca interdicta existere eo rüdem tenore presentium declaramus, et nichilominus, ut de premissis nemo ignorantiam pretendere valeat, venerabili fratri episcopo Adurensi et dilectis filiis abbati monasterii Beate Marie de Doulas dicte diocesis ac officiali Corisopitensi per apostolica scripta mandamus quatinus ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, monitionem, mandatum et declarationem nostram hujusmodi, ubi et quando et quotiens expedire viderint, solemniter publicantes, quoscunque piratas et navium ductores aliosque premissa vel eorum aliqua facientes, eisque receptum, auxilium, consilium vel favorem, ut preferitur, prestantes, quos propter premissa hujusmodi excommunicationis et anathematis sententiam incurrisse, quorumque loca propter hoc interdicta per facti evidentiam aut famam publicam aut summariam et extrajudicialiter super hiis per eos recipiendam informatione ipsi constituerit, tam nominatim quam in genere excommunicatos et anathematizatos, ac ipsorum civitates castra et loca interdicta esse, infra civitatem et diocesem Corisopitenses duntaxat, in ecclesiis et aliis locis de quibus eis videbitur, publice nuntient faciantque ab aliis nuntiari et ab omnibus arctius evitari, donec ad cor reversi spiritu resumpto amoris consilii de damnis et injuriis per eos incolis et habitatoribus prefatis illatis debite satisfecerint ac ab eisdem sententiis ab apostolica sede vel aliquo ipsius delegatorum absolutionis, relaxationis et reconciliationis beneficium meruerint obtinere, et si pirate et alii predicti ad loca, civitates vel diocesem predictas aut alia in quibus hoc commode fieri possit quancumque declinaverint, ipsos seu ipsorum bona capi et arrestari et tandiu detineri faciant, donec integre satisfecerint ut preferitur, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus